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Protokolli për Pjesëmarrësit dhe Përfaqësuesit Ligjorë në Fazën 2 të Hetimit
Hyrje dhe qëllimi i Protokollit për Pjesëmarrësit dhe Përfaqësuesit Ligjorë në Fazën 2 të Hetimit 
1. Ky Protokoll për Pjesëmarrësit dhe Përfaqësuesit Ligjorë në Fazën 2 të Hetimit ('Protokolli') i nënshtrohet dhe duhet të lexohet së bashku me të gjitha Protokollet e tjera që rregullojnë kryerjen e Hetimit.

2. Ky Protokoll përcakton qasjen që do të ndjekë Hetimi në lidhje me parimet dhe proceset mbi të cilat bazohen kërkesat për statusin e Pjesëmarrësit në Hetim, si dhe përcaktimin e përfaqësimit ligjor për Fazën 2 dhe fazat e ardhshme të punës së Hetimit. 

3. Procedurat e përshkruara në këtë Protokoll nuk kanë për qëllim të mbulojnë të gjitha rastet e mundshme ose të gjitha çështjet procedurale që mund të lindin. Nga kjo rrjedh, se në raste të jashtëzakonshme, kur është e nevojshme për interesat e drejtësisë dhe të paanshmërisë, Hetimi mund të shmanget nga ky Protokoll.
Aplikimet për Statusin e Pjesëmarrësit në Hetim
4. Paragrafët 5 deri në 17 të këtij Protokolli përcaktojnë se çfarë është një Pjesëmarrës në Hetim, si dhe standardet dhe proceset e Hetimit që rregullojnë aplikimet për caktimin si Pjesëmarrës në Hetim. 

5. Një Pjesëmarrës në Hetim është një person, organizatë ose entitet tjetër që ka:

a) luajtur ose mund të ketë luajtur një rol të drejtpërdrejtë dhe të rëndësishëm në lidhje me çështjet që po hetohen nga Hetimi; dhe/ose

b) ka një interes të konsiderueshëm në çështjet që po hetohen nga Hetimi; dhe/ose 

c) ka interes në rezultatin e Hetimit, i cili mund të përfshijë ekspozimin ndaj kritikave të hapura ose të rëndësishme gjatë rrjedhës së Hetimit, dhe caktohet si i tillë nga Kryetari.

6. Pjesëmarrësi në Hetim mund të përfitojë, me kusht që të ketë nënshkruar një deklaratë konfidencialiteti siç përcaktohet në paragrafin 18 më poshtë, nga të drejta të caktuara brenda kuadrit të Hetimit. Këtu përfshihet e drejta:

· për të marrë informacion mbi dokumentacionin/materialin dhe deklaratat e dëshmitarëve që Hetimi i konsideron të rëndësishme.

· për të bërë deklarata hapëse dhe mbyllëse me shkrim dhe me gojë.

· për të marrë pjesë në seancat publike të Hetimit.

· për të sugjeruar linjat e hetimit ose pyetjet që do t'u bëhen dëshmitarëve nëpërmjet Avokatit të Hetimit gjatë seancave publike.[footnoteRef:1] [1:  Pritet që shumica e pyetjeve për dëshmitarët të bëhen nga Avokati/Ekipi Ligjor që drejton Hetimin. ] 


· për të kërkuar që t'u bëhen pyetje dëshmitarëve gjatë një seance dëgjimore.

7. Është e rëndësishme të theksohet se nuk është e nevojshme që të jeni Pjesëmarrës në Hetim për të ofruar dokumente, informacione, deklarata të dëshmitarëve ose prova me gojë gjatë procesit të Hetimit.

8. Kushdo që dëshiron të njihet si Pjesëmarrës në Hetim duhet të paraqesë një aplikim për statusin e Pjesëmarrësit në Hetim duke përdorur këtë formular. Në aplikim ata duhet të konfirmojnë gjithashtu se japin pëlqimin për t'u caktuar si të tillë. 

9. Të gjithë aplikantët për statusin e Pjesëmarrësit në Hetim ftohen të paraqesin aplikime me shkrim te Avokati i Hetimit, duke deklaruar qartë dhe shkurt arsyet mbi të cilat bazohet kërkesa për një caktim të tillë. Aplikimet duhet të plotësohen dhe të dorëzohen deri më 8 Dhjetor 2025 duke përdorur këtë formular dhe të dërgohen:

· me email: në adresën Solicitor@Manston.Independent-Inquiry.uk; ose  

· me postë: në adresën The Manston Inquiry, 100 Parliament Street, SW1A 2BQ.

10. Në aplikime duhet të përfshihen edhe të dhënat e përfaqësuesve ligjorë të propozuar, nëse ka. Në kohën e duhur, do të publikohet një Protokoll për Kostot dhe Financimin e Fazës 2, i cili përmban informacion të detajuar mbi financimin në dispozicion të Pjesëmarrësve në Hetim të cilët kanë të drejtë të marrin financim për përfaqësuesit ligjorë me shpenzimet e shtetit. 

11. Kryetari rezervon të drejtën në çdo kohë të ftojë një person, organizatë ose subjekt që të bëhet Pjesëmarrës në Hetim, kur është e nevojshme ose e dëshirueshme, dhe/ose t'i japë një personi, organizate ose subjekti statusin e Pjesëmarrësit në Hetim në rrethana të jashtëzakonshme, edhe në mungesë të një kërkese për një status të tillë. 

12. Kërkesat për zgjatjen e afatit do të shqyrtohen në bazë të meritave të tyre dhe duhet t'i drejtohen Avokatit të Hetimit duke përdorur të njëjtat të dhëna kontakti siç përcaktohen në paragrafin 9.

13. Aplikantët që kanë nevojë për ndihmë për të bërë një kërkesë mund të kontaktojnë Hetimin në adresën info@manston.independent-inquiry.uk.

14. Gjatë marrjes së vendimeve mbi kërkesat për statusin e Pjesëmarrësit në Hetim, Kryetarja do të marrë në konsideratë çështjet e përcaktuara në paragrafin 5 më sipër, së bashku me Termat e Referencës së Hetimit dhe çështje të tjera që mund të jenë relevante për secilin rast individual brenda kuadrit të secilit aplikim. Nëse Kryetarja vlerëson se nevojitet më shumë informacion për ta ndihmuar të marrë një vendim, ajo do ta kërkojë atë informacion nëpërmjet Avokatit të Hetimit.

15. Kryetarja do të përpiqet të marrë një vendim për të gjitha aplikimet për statusin e Pjesëmarrësit në Hetim sa më shpejt të jetë e mundur. Një kopje e vendimit të Kryetares do t’i jepet aplikantit përkatës ose, sipas rastit, përfaqësuesit të tij ligjor. 

16. Pasi të jenë shqyrtuar kërkesat për t’u njohur si Pjesëmarrës në Hetim ose pasi statusi i Pjesëmarrësit në Hetim të jetë dhënë në përputhje me këtë Protokoll, individi ose organizata përkatëse do të shtohet, duke iu nënshtruar anonimizimit në përputhje me Protokollet e Hetimit, në një listë të Pjesëmarrësve në Hetim, e cila do të mbahet në faqen e internetit të Hetimit.

17. Një person, organizatë ose entitet do të pushojë së qeni Pjesëmarrës në Hetim në secilin nga rastet e mëposhtme:

· në datën e përcaktuar me shkrim nga Kryetarja; ose

· përndryshe në fund të Hetimit. 
Konfidencialiteti
18. Siç parashikohet në paragrafin 6 të këtij Protokolli, dhënia e statusit të Pjesëmarrësit në Hetim i mundëson një individi ose organizate akses në materiale të caktuara të zbuluara. Për arsye të transparencës, besueshmërisë dhe drejtësisë, Pjesëmarrësit në Hetim dhe Përfaqësuesit e tyre Ligjorë të Autorizuar duhet të bien dakord, duke nënshkruar formularin e angazhimit për konfidencialitetin për Hetimin, për ta trajtuar në mënyrë konfidenciale informacionin që gjendet në materiale të tilla. 
Emërimi i Përfaqësuesve Ligjorë të Autorizuar
19. Emërimi i Përfaqësuesit Ligjor të Autorizuar për një Pjesëmarrës në Hetim përbën një proces të veçantë nga vendimmarrja për caktimin e një personi ose organizate si Pjesëmarrës në Hetim. 

20. Në përmbushje të Termave të Referencës, Hetimi është i vetëdijshëm për nevojën për të shmangur kostot e panevojshme dhe joproporcionale, duke përfshirë ato që lidhen me përfaqësimin ligjor. Kur Pjesëmarrësit në Hetim deklarojnë në kërkesat e tyre për dhënien e statusit të Pjesëmarrësit në Hetim se kanë caktuar përfaqësues ligjorë për t’i përfaqësuar, Kryetarja vendos nëse ata përfaqësues ligjorë do të caktohen zyrtarisht si Përfaqësues Ligjorë të Autorizuar të atij Pjesëmarrësi në Hetim, për qëllimet e këtij Hetimi.

21. Vendimi i Kryetares për të caktuar Përfaqësues Ligjorë të Autorizuar mund të marrë në konsideratë nëse ata përfaqësues ligjorë janë udhëzuar nga një Pjesëmarrës në Hetim për të ndihmuar në përgatitjen e deklaratës së dëshmitarit ose  të dëshmive të tjera të dëshmitarëve, në përputhje me Protokollin për Provat e Dëshmitarëve për Personat e Ndaluar në Fazën 1 të Hetimit ose Protokolli për Deklaratat e Dëshmitarëve në Fazën 1, sipas rastit. Udhëzime të tilla paraprake do të jenë një faktor i rëndësishëm, por jo përcaktues, gjatë marrjes së vendimit nga Kryetarja. 

22. Me qëllim uljen e kostove të panevojshme dhe joproporcionale, personat që aplikojnë për statusin e Pjesëmarrësit në Hetim dhe që mund të kenë interesa të ngjashme në Hetim me Pjesëmarrësit e tjerë të mundshëm në Hetim, inkurajohen, kur është e mundur, të udhëzojnë përfaqësues ligjorë që janë tashmë të punësuar nga palë të tjera me interesa të ngjashme në çështjet që janë në Hetim.

23. Kryetarja synon të ndjekë një proces ekuivalent me atë të përcaktuar në rregullin 7(2) të Rregullores për Hetimin të vitit 2006 dhe duhet të urdhërojë që Pjesëmarrësit në Hetim të përfaqësohen nga një përfaqësues i vetëm ligjor i autorizuar kur vlerëson se:
· interesat e tyre në rezultatin e hetimit janë të ngjashme;
· faktet në të cilat ka të ngjarë të mbështeten janë të ngjashme; dhe
· është e drejtë dhe e përshtatshme që ata të përfaqësohen bashkërisht.
24. Kryetarja synon të zbatojë kriteret e përgjithshme të mëposhtme gjatë shqyrtimit të aplikimeve për financim:
· burimet financiare të aplikantit; dhe
· nëse dhënia e një kompensimi është në interesin publik. 
25. Në rast se Kryetarja vendos që Pjesëmarrësit në Hetim duhet të përfaqësohen nga një përfaqësues i vetëm ligjor, Pjesëmarrësit në Hetim duhet të bien dakord të caktojnë një përfaqësues ligjor të vetëm të përshtatshëm. Përndryshe, kur nuk mund të arrihet një marrëveshje brenda një afati të arsyeshëm, Kryetari do të caktojë një përfaqësues ligjor të përshtatshëm që të veprojë në emër të Pjesëmarrësve përkatës në Hetim si Përfaqësuesi i tyre Ligjor dhe i Autorizuar.
Lëshuar me autorizimin e Kryetares më 24 Nëntor 2025.
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